a pour but de nous faire parvenir dans la sainte cité de Dieu ou sur la sainte montagne de la Jérusalem du Seigneur, non cette Jérusalem qui met à mort les Prophètes et qui lapide ceux qui lui sont envoyés, mais la Jérusalem céleste au sujet de laquelle nous avons répété souvent : « La Jérusalem d'en haut est vraiment libre, et c'est elle qui est notre mère... » *Galat. iv, 26...* « Vous vous êtes approchés de la montagne de Sion et de la cité du Dieu vivant, la céleste Jérusalem. » *Hebr. xii, 22*. Ces paroles, nous les pouvons entendre ou de l'Eglise d'ici-bas que les Apôtres ont recrutée d'entre tous les peuples, ou de celle du ciel en qui doit s'accomplir cette prophétie du Saint-Esprit par la bouche de l'Apôtre : « Nous serons emportés dans les nuées pour aller au-devant du Seigneur au milieu de l'air et ainsi nous serons pour jamais avec le Seigneur. » *I Thessal. iv, 17*. Les Juifs et les héritiers de leur erreur, les Ebionites, à qui leur sens terre-à-terre a valu le nom de pauvres, et tous ceux qui soupirent après les délices de l'an mil, entendent au pied de la lettre les chevaux et les quadriges, les chars, les litières et les chaises à porteurs, les mules et les mu-

(1) D'après saint Epiphane, les Ebionites tiraient leur nom d'Ebion, juif, stoïcien, disciple de Corinthe. Mais Origène et Eusèbe le font dériver d'un mot hébreu qui signifie le pauvre. C'est contre Ebion et Corinthe que saint Jean composa son Évangile. Ces hérétiques qui furent les devanciers des Nazaréens, s'adonnaient que l'Évangile de saint Matthieu, qu'ils avaient altéré; ils rejetaient les écrits des Apôtres, niaient la divinité de Jésus-Christ et méprisaient aux préceptes de la religion chrétienne les pratiques du monastère. Les Ebionites furent une des nombreuses sectes du gnosticisme, au 1^{er} siècle de notre ère. Cérinthe était le disciple de Simon le Magicien, disciple lui-même de Docteur, ce subtilité de la première heure, qui prétendait expliquer l'univers par la matière, et qui prêcha la négation de Dieu, d'une manière moins brutale, mais à coup sûr plus adroite que ne l'ont fait ses imitateurs jusqu'à nos jours, puisqu'il se disait le Messie chargé de réformer l'œuvre du Créateur.

crebro diximus : « Que antem sursum est Jerusalem, libera est, que est mater nostra ; » *Galat. iv, 26* ; et iterum : « Sed accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis Jerusalem celestem. » *Hebr. xii, 22*. Quod vel de presentis Ecclesie possumus intelligere, quae toto orbe per Apostolos congregata est, vel de futura, ut impletur illud quod Apostolus sancto Spiritu prophetavit : « Rapiemur in nubibus obviam Domino in aere, et sic semper cum Domino erimus. » *Thess. iv, 17*. Judaei et Judaici erroris heredes Ebionitae, quae pro humilitate sensus nomen pauperum susceperunt, omnesque mille annorum delicias praestolantes, equos et quadrigas, et rhedas, et lecticas, sive basternas, et dormitoria, mulosque et mulas, et carrucas, et diversi generis vehicula sic intelligunt, ut scripta

(a) « Nequaquam super equos, » etc. Addunt enim ante nos libri, « nequaquam assumptis aliis : sed Sarraco Gallo, corinthique Belgicus et equus Cappadociae atque Hispaniae, ac rhedas Italiae, et matronae eorum lecticis referantur atque basteris. » Que pericula in nullo legitur exemplari manuscripto, unde adulteratio nullo videtur. Putavit autem Marianus Victorius in Scholis Sarracum et Corinthis, esse oportum species, cum « Sarracum » sit species vehiculi, Galliae « in Haquet, » Corinthis autem sit etiam genus vehiculi notum non Britannis solum, sed Belgis quoque et Germanis. Erat porro Corinthis curruis falcatas. Vide Pomponium Melam et Lucanum, lib. I. Hae genera vehiculorum minus reassei coarctant, probe demonstrant adventitia esse ac suppositiva verba.

lets, les chariots et les véhicules de tout genre. A la fin du monde, disent-ils, lorsque le Christ sera venu et régnera à Jérusalem, que le Temple aura été rebâti et qu'on immolera les victimes selon le rit juif, les enfants d'Israël seront ramenés de toutes les parties de l'univers, et nullement sur des chevaux, mais sur des mulets de Numidie. Ceux qui auront obtenu la dignité de sénateurs et qui auront été élevés au rang de princes, reviendront sur des chariots de la Bretagne, des Espagnes, des Gaules, d'entre les *Morini*, qui sont au bout du monde, *Virgil. viii Aeneid.*, et des lieux où le Rhin sépare ses deux cornes, et toutes les nations, préparées à les servir, accourront au-devant d'eux.

« Comme lorsque les enfants d'Israël portent un présent au Temple du Seigneur dans un vase pur. Et j'en choisirai d'entre eux pour les faire prêtres et lévites, dit le Seigneur. » *Isa. LXVI, 21*. Les Septante : « Comme lorsque les enfants d'Israël m'offrent leurs victimes dans le Temple du Seigneur en chantant des psaumes ; et j'en choisirai d'entre eux pour prêtres et pour lévites, dit le Seigneur. » Ceux qui seront envoyés aux nations et leur annonceront ma gloire, feront venir tous

« Quomodo si inferant filii Israel munus in vase mundo in domum Domini. Et assumam ex eis in sacerdotibus et Levitis, dicit Dominus. » *Isa. LXVI, 21*. LXX : « Quomodo si offerant filii Israel victimas suas. Quod videlicet in consummatione mundi, quando Christus Jerusalem regnatorum advenit, et Templum fuerit instauratum, et immolatae Judaicae victimae, de toto orbe reducuntur filii Israel (a), nequaquam super equos, sed super mulos Numidiae. Qui autem senatoriae fuerint dignitatis et locum principum obtinerunt, de Britannis, Hispanis, Gallisque extremis hominum *Morinis* (*Virgil. VIII Aeneid. sic vocat Morinos*), et ubi bicornis fuditur Rheus, in carrucis veniant, occurrentibus sibi cunctis gentibus, quae eorum servituti fuerint preparatae.